
RE\1226402CS.docx PE689.050v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019–2024

Dokument ze zasedání

B9-0175/2021

8.3.2021

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení místopředsedy Komise, vysokého 
představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o syrském konfliktu – 10 let od povstání
(2021/2576(RSP))

Lars Patrick Berg, Thierry Mariani, Jaak Madison, Jérôme Rivière, 
Harald Vilimsky, Bernhard Zimniok
za skupinu ID



PE689.050v01-00 2/4 RE\1226402CS.docx

CS

B9-0175/2021

Usnesení Evropského parlamentu o konfliktu v Sýrii – 10 let od povstání
(2021/2576(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na rezoluce Rady bezpečnosti Organizace spojených národů o Sýrii,

– s ohledem na svá dřívější usnesení o Sýrii,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 16. března 2021 s názvem „Konflikt 
v Sýrii – 10 let od povstání“,

– s ohledem na prohlášení místopředsedy Komise, vysokého představitele Unie pro 
zahraniční věci a bezpečnostní politiku ze dne 9. října 2019 o nedávném vývoji 
v severovýchodní Sýrii,

– s ohledem na sankční režim, který na Sýrii uvalila Rada a který byl prodloužen do 1. 
června 2021,

– s ohledem na prohlášení EU a Turecka ze dne 18. března 2016,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že konflikt v Sýrii si vyžádal několik set tisíc životů a vedl k útěku 
milionů Syřanů ze země nebo z oblastí relativně nezasažených konfliktem; vzhledem 
k tomu, že podle Světového potravinového programu OSN se aktuálně v Sýrii 
12,4 milionů osob potýká s nedostatkem potravin;

B. vzhledem k tomu, že syrská vláda má mezinárodní povinnost ergo omnes chránit své 
občany;

C. vzhledem k tomu, že od počátku syrského konfliktu bylo Jordánsku a Libanonu 
vyplaceno 1,135 miliardy EUR s cílem pomoci jim vypořádat se s masivním přílivem 
uprchlíků ze Sýrie;

D. vzhledem k tomu, že mírová jednání zahájená Organizací spojených národů ztroskotala; 
vzhledem k tomu, že pokus Evropské služby pro vnější činnost a EU o mediaci 
konfliktu, jako tomu bylo v jiných případech, situaci v zemi či regionu nezlepšil; 
vzhledem k tomu, že vměšování jiných států konflikt ještě více vyhrotilo; vzhledem 
k tomu, že je třeba respektovat územní celistvost a svrchovanost Sýrie;

E. vzhledem k tomu, že konflikt v Sýrii přispěl ke zrychlení šíření radikálního islámu; 
vzhledem k tomu, že džihádistické skupiny v Sýrii představují téměř všechny ozbrojené 
jednotky stojící proti syrské vládě;

F. vzhledem k tomu, že konflikt v Sýrii je jednou z hlavních příčin migrační krize, již 
v současné době zažívají členské státy EU; vzhledem k tomu, že Evropská unie zaplatila 



RE\1226402CS.docx 3/4 PE689.050v01-00

CS

přes 6 miliard EUR Turecku v rámci prohlášení EU a Turecka ze dne 18. března 2016; 
vzhledem k tomu, že limit 72 000 migrantů přijatých do Evropské unie v rámci 
prohlášení EU a Turecka byl výrazně překročen, a vzhledem k tomu že tato dohoda je 
výhodná hlavně pro Turecko;

G. vzhledem k tomu, že Libanon aktuálně poskytuje útočiště 1,5 milionu syrských 
uprchlíků, což odpovídá čtvrtině jeho populace; vzhledem k tomu, že současnou krizi 
v Libanonu výrazně umocnil konflikt v Sýrii a jeho důsledky;

H. vzhledem k tomu, že Dánsko stanovilo, že v Damašek a jeho okolí jsou nyní bezpečné 
pro život, a stalo se tak prvním členským státem, který navrací syrské uprchlíky zpět, 
a vzhledem k tomu, že se rozhodlo odebrat 94 syrským uprchlíkům jejich povolení 
k pobytu a zorganizovat jejich návrat domů,

1. vyjadřuje své hluboké znepokojení nad přetrvávajícím konfliktem v Sýrii a zejména nad 
ztrátou životů v důsledku tohoto konfliktu;

2. dále vyjadřuje znepokojení ohledně nebývalé chudoby a nedostatečného potravinového 
zabezpečení v Sýrii, kde bezmála 60 % obyvatel v současné době žije bez pravidelného 
přístupu k bezpečným a výživným potravinám; je znepokojen existencí konkrétního 
rizika, že sankce budou dále prohlubovat chudobu syrského lidu, což může vést 
k následné radikalizaci velké části nejzranitelnějších obyvatel;

3. připomíná syrské vládě její povinnost chránit své občany; zdůrazňuje, že je třeba 
respektovat vůli syrského lidu; poukazuje zejména na neutěšenou situaci 
pronásledovaných křesťanů a požaduje, aby osoby zodpovědné za zločiny spáchané na 
křesťanech byly pohnány k odpovědnosti;

4. připomíná, že 3,6 milionu syrských uprchlíků stále žije v Turecku, což znamená 
neustálé riziko nezákonných migračních toků do EU; upozorňuje členské státy na velký 
počet syrských uprchlíků v sousedních zemích (přes 5,5 milionu), z nichž velká část žije 
v Libanonu, který se sám potýká s hospodářskou krizí;

5. trvá na politice regionálního umisťování uprchlíků, která by jim umožnila navracet se 
do svých domovů a obnovovat je, jakmile se konflikt vyřeší; odsuzuje vznik 
jakýchkoliv povzbuzujících faktorů, které by mohly spustit nové migrační toky z tohoto 
regionu do EU;

6. má za to, že mnoho syrských uprchlíků, kteří v současnosti žijí v EU, by se nyní mohlo 
vracet do své domovské země, neboť velkou část Sýrie lze považovat za bezpečnou;

7. vyjadřuje politování nad tím, že se Sýrie stala výcvikovým táborem pro mezinárodní 
džihádismus; připomíná svědectví francouzského lékaře Jacquese Bérèse, který v srpnu 
2012 uvedl, že v Aleppu jsou přítomni džihádističtí bojovníci všech národností, kteří se 
hlásí k al-Káidě; připomíná, že syrští rebelové ze Svobodné syrské armády a Syrské 
národní armády jsou přímo spojováni s džihádisty z uskupení Fronta an-Nusrá, Ahrar 
al-Šám a Haját Tahrír al-Šám; konstatuje, že Fronta an-Nusrá, která vznikla během 
syrské občanské války a byla přímo spojena s Islámským státem, se později stala 
syrskou odnoží al-Káidy;



PE689.050v01-00 4/4 RE\1226402CS.docx

CS

8. odsuzuje úlohu Turecka coby objektivního podporovatele džihádistických rebelů, kteří 
byli využíváni jako žoldáci v Sýrii proti Kurdům, v Libyi a nedávno i v Náhorním 
Karabachu;

9. důrazně odsuzuje skutečnost, že džihádistické skupiny obdržely mezinárodní pomoc;

10. vyjadřuje své znepokojení nad tím, že občanky členských států EU, které se připojily 
k Islámskému státu a jsou nyní drženy v táborech v severovýchodní Sýrii, se pokoušejí 
domoci se práva být repatriovány spolu se svými dětmi;

11. zdůrazňuje, že současnou krizi prohloubilo vměšování řady zahraničních států, které 
vedou v Sýrii zástupnou válku; má za to, že Sýrie se stala obětí mezinárodních 
geopolitických střetů a vměšování zahraničních států, které neměly nic společného se 
situací v roce 2011; považuje za pokrytecké předstírat pomoc Syřanům a současně jim 
odpírat právo obrátit list v souvislosti s touto válkou;

12. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
Evropské službě pro vnější činnost, vládám a parlamentům členských států a vládě 
Syrské republiky.


